

Finał Ogólnopolskiego Konkursu Wiedzy o Podatkach

VAT należny, VAT naliczony, ulga rehabilitacyjna, warunki wpisu na listę doradców podatkowych – te pojęcia nie stanowią tajemnicy dla finalistów Ogólnopolskiego Konkursu Wiedzy o Podatkach, który odbył się 15 kwietnia br. w Katowicach.

Celem przedsięwzięcia zainicjowanego przez samorząd doradców podatkowych jest rozwijanie wśród uczniów szkół ponadgimnazjalnych zainteresowania problematyką podatkową oraz popularyzacja zawodu doradcy podatkowego.

Zwycięzcy Konkursu – Daria Zielińska z Liceum Ogólnokształcącego im. B. Chrobrego w Gryficach, choć uczy się w pierwszej klasie o profilu biologiczno-chemicznym, nie wyklucza kariery w zawodzie doradcy podatkowego. Po odebraniu nagrody mówiła, że podatki naprawdę mogą być ciekawe, a wiedza, którą zdobyła podczas przygotowań do konkursu, na pewno przyda się w przyszłości.

Laureatka pierwszej nagrody i jej dwóch kolegów z gryfickiego LO znalazło się w finałowej piątce Konkursu. Swoją wiedzę szlifowali pod okiem Jowity Łubińskiej – nauczycielki podstaw przedsiębiorczości, przy wsparciu przedstawicieli miejscowego urzędu skarbowego oraz zachodniopomorskiego Oddziału KIDP.

Iwona Wojsław – przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego Konkursu, a zarazem jego pomysłodawczyni - zwraca uwagę na rosnące zainteresowanie przedsięwzięciem. – Od 2009 r., kiedy po raz pierwszy zorganizowaliśmy Konkurs Wiedzy o Podatkach, liczba uczniów zainteresowanych konkursem w naszym regionie wzrosła o ponad 100%. - Jesteśmy pod ogromnym wrażeniem wiedzy tych, bardzo młodych przecież ludzi, których zainteresowała skomplikowana tematyka podatków i zawód doradcy podatkowego.

Dr Paweł Małecki, jeden z jurorów Konkursu finałowego, a jednocześnie członek Państwowej Komisji Egzaminacyjnej ds. Doradztwa Podatkowego, wysoko ocenił poziom wiedzy uczestników konkursu.

- Celem przyświecającym organizatorom Konkursu było zainteresowanie młodych ludzi podatkami i zawodem doradcy podatkowego. Duża liczba uczestników i ich szeroka wiedza pozwalają twierdzić, że ten cel został osiągnięty - mówił Adam Pankowski, wiceprzewodniczący Krajowej Rady Doradców Podatkowych, członek komisji konkursowej.

Dla pierwszej piątki finalistów Konkursu ufundowano nagrody finansowe z przeznaczeniem na cele edukacyjne. Otrzymali je: - Daria Zielińska z LO im. B. Chrobrego w Gryficach (I miejsce), - Sandra Kryger z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. Cz. Miłosza w Gryficach (II miejsce), - Bartosz Jakiel z LO im. B. Chrobrego w Gryficach (III miejsce), - Karolina Sak z I LO im. Króla Wł. Jagiełły w Dębicy (IV miejsce), - Patryk Kucharczuk z LO im. B. Chrobrego w Gryficach (V

miejsce). Konkursowi Wiedzy o Podatkach, organizowanemu dotąd przez Śląski Oddział KIDP, nadano w tym roku po raz pierwszy charakter ogólnopolski. Do Katowic przyjechali laureaci większości regionalnych finałów Konkursu, które odbyły się w marcu i kwietniu w siedmiu Oddziałach Krajowej Izby Doradców Podatkowych. We wszystkich etapach Konkursu wzięło udział prawie 900 uczniów ze 144 szkół ponadgimnazjalnych z województw: śląskiego, dolnośląskiego, lubelskiego, podkarpackiego, warmińsko-mazurskiego, wielkopolskiego oraz zachodniopomorskiego. Konkursy na szczeblu regionalnym odbyły się pod patronatem Kuratorów Oświaty z poszczególnych województw. Konkurs składał się z dwóch etapów – w pierwszym należało napisać pracę na jeden z czterech tematów dotyczących podatków lub zawodu doradcy podatkowego, w drugim rozwiązać test, a w części ustnej odpowiedzieć trzy pytania. W ramach przygotowań do konkursu doradcy prezentowali w szkołach zasady uczestnictwa i przybliżali wiedzę na temat zawodu. Organizatorzy już teraz zachęcają do udziału w przyszłorocznej edycji Ogólnopolskiego Konkursu i mają nadzieję, że w kolejnych latach będzie się on nadal cieszył niesłabnącą popularnością.

Zobacz także: [Galerię zdjęć z Konkursu](#)

